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Úvod
Předmětem této diplomové práce je porovnat explorační chování u sýkor z čeledi

Paridae a jeho souvislost s reakcemi na neznámou a aposematickou potravu. Jedinci se

mezidruhově i vnitrodruhově liší schopností explorace nového prostředí a nových objektů.

Tyto individualní explorační schopnosti mohou být ovlivněny jejich personalitou. Reakce

ptačích predátorů na neznámou potravu mohou ovlivňovat faktory jako je neofobie, potravní

konzervatismus nebo vrozená averze vůči určitému typu či nějaké specifické vlastnosti kořisti.

U čeledi Paridae byly individuální rozdíly v exploračním chování nalezeny u sýkor koňader

(Parus major) (Verbeek 1994, Drent 2003). Avšak u jiných druhů doposud nebyly tyto rozdíly

podrobně studovány a také nebyla testována souvislost exploračního chování s reakcí na

neznámou a aposematickou potravu.

Celá práce je rozdělena na dva samostatné oddíly. První část je zaměřena na porovnání

exploračního chování u sýkor modřinek (Cyanistes caeruleus). Explorační chování a reakce

sýkor na neznámou a aposematickou potravu jsem porovnávána vnitrodruhově u dospělých

modřinek a mláďat a částečně také mezidruhově s dospělými a mladými sýkorami koňadrami.

Druhá část práce se zabývá převážně učením a paměťí u mladých sýkor parukářek

(Lophophanes cristatus). Testovala jsem, jestli má barva nepalatabilní kořisti vliv na učení se jí

vyhýbat. U části ptáků bylo testováno i explorační chování a reakce na novou potravu.
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1. Faktory ovlivňující explorační chování a reakce na

neznámou potravu.

1. 1. Personalita

Zvířata jsou neustále vystavována různým vlivům a změnám jejich přirozeného

prostředí, kterým musí čelit. K nejčastějším patří interakce s jinými zvířaty nebo změny v

potravní nabídce. Rozhodnutí o tom, jak reagovat na tyto změny prostředí mohou mít vážné

důsledky na fitness jedince jak v přítomnosti, tak i do budoucna, a mohou významně ovlivnit

jeho přežití (Mettke-Hofmann et al. 2005). Aby zvířata přežila, musí být dobře obeznámena

s jejich lokálním životním prostředím. Pomocí explorace se například naučí, kde vyhledat

potravu, vodu nebo úkryt. To znamená, že explorační chování hraje významnou roli v životě
každého jedince (Verbeek et al. 1994).

Individuální explorační schopnosti mohou být ovlivněny personalitou neboli osobností.

Personalita je definována jako soubor spolu souvisejících prvků chování, které jsou

konsistentní v čase za různých podmínek a situací (Sih et al. 2004). Mimo pojmy personalita a

osobnost můžeme v literatuře nalézt i další pojmy, které se současným chápáním personality

také velmi úzce souvisí. Například temperament (French 1993 ex Gosling 2001), emocionalita

(Gray 1965 ex Gosling 2001), charakterový rys, individualita (Stevenson-Hinde 1978 ex

Gosling 2001), vlastnosti, charakterové znaky a především „coping style“ nebo „coping

strategy“, která by se dala přeložit jako strategie přežití nebo vyrovnání se s určitou situací

(Koolhaas et al. 1999, Fuchsová 2007). Výsledky experimentů provedených na myších a

potkanech ukázaly, že existují nejméně dvě tyto strategie. Jedinci, kteří náleží k těmto dvěma

rozdílným skupinám se označují jako „proactive“ a „reactive“ (Koolhaas et al. 1999).

Jednotlivé behaviorální rozdíly proactive a reactive strategií jsou uvedeny v tabulce 1.1.

Zvířata musí ve svém každodenním životě vykonávat řadu aktivit, kterými jsou např.
získání potravy a teritoria, vyhnutí se predaci, soupeření o partnery, výchova mláďat a

začlenění se do sociální skupiny. To s čím se jedinci setkají může souviset s jejich příslušností

k určitému druhu nebo populaci (Weinstein a Capitanio, in press). Většina prací se zaměřuje

na rozdíly mezi jedinci v rámci jednoho druhu, jedná se tedy o vnitrodruhové porovnání.

Vnitrodruhové srovnání je to, co má většina autorů na mysli, když mluví o personalitě. Naproti

tomu existují také práce, které porovnávají rysy osobnosti jednoho druhu jako celku

s charakteristickými rysy druhu jiného; jde tedy o studie typu mezidruhového srovnávání

(Gosling 2001). Mezidruhové rozdíly v personalitě se vytvořily v průběhu evoluce a jsou
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považovány za výsledek rozdílů v populační hustotě, poměru pohlaví, složení skupiny,

náchylnosti k predaci, potravní nabídce a její dostupnosti (Clarke a Boinsky 1995, Gosling a

John 1999). Mettke-Hofmann et al. (2005) prokázali, že explorační chování se může lišit i

mezi dvěma blízce příbuznými druhy: pěnicí bělohrdlou (Sylvia melanocephala momus) a

pěnicí slavíkovou (Sylvia borin). Porovnávali neofobii a explorační chování na konci

rozmnožovacího období a pak ještě jednou o deset měsíců později na začátku následující

rozmnožovací sezóny. Pěnice bělohrdlé (Sylvia melanocephala momus), které nejsou tažné,

vykazovaly po celou dobu konsistentní chování, byly méně neofobické a více explorativní.

Naproti tomu tažné pěnice slavíkové (Sylvia borin) se během testování konsistentně nechovaly

a ani se u nich neprojevil vzájemný vztah mezi neofobií a exploračním chováním. Z pokusu se

dá vyvodit, že rozdílné způsoby života vyžadují odlišné způsoby chování. Což potvrzují i

předešlé experimenty Mettke-Hofmann et al. (2002) s jedenašedesáti druhy papoušků

(Psittacidae). Ti byli testováni na neofobii a exploraci nového objektu. Ukázalo se, že

papoušci živící se pupeny nebo obývající složitá prostředí jako jsou okraje lesů, měli
v exploračním testu menší latence. Oproti tomu velké latence byly spojeny s druhy

pojídajícími semena a/nebo květy. Nejdelší doba explorace se objevila u papoušků živících se

ořechy nebo papoušků, kteří pocházeli z ostrovů. Krátkou dobu explorovali semenožraví ptáci.

Neofobie pozitivně korelovala s insektivoríí a negativně s pojídáním listů. Explorace a

neofobie jsou tedy úzce spjaty s ekologií daných druhů.

Tab 1.1 Behaviorální rozdíly „proactive“ a „reactive“ strategií (Koolhaas et al. 1999). Směr šipky
znázorňuje míru aktivity projevovaného chování (nízká, vysoká).

Chování Proaktive Reaktive

Latence k útoku

Odmítavost

Obranné zahrabávání

Stavba hnízda

Formování rutinného chování

Podmíněná imobilita

Flexibilita
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V rámci čeledi Paridae byly doposud podrobně studovány a popsány individuální

rozdíly v exploračním chování u sýkory koňadry (Parus major). Díky laboratorním studiím s

ručně odchovanými ptáčaty sýkor koňader se zjistilo, že se jedinci individuálně liší svými

reakcemi k novým podnětům, což se dá porovnat s reakcemi, kterými se v podobných

experimentech projevovali hlodavci (Verbeek et al. 1994, Koolhaas et al. 1999, Groothuis a

Carere 2005). U tohoto druhu sýkor, rychlost s jakou prozkoumali nové prostředí, souvisela

jednak s mírou agresivního chování, které projevovali vůči příslušníkům vlastního druhu

(Verbeek et al. 1996), s mírou odvahy, s jakou přistupovali k novým objektům (Verbeek et al.

1994), dále s riskantním chováním (van Oers et al. 2004, 2005), s intenzitou žadonění u ptáčat

(Marchetti a Drent 2000) a také s mírou projevovaného stresu (Carere et al. 2001, 2003, Carere

a van Oers 2004). Testovaní ptáci byli podle svých rozdílných životních strategií rozděleni na

dvě skupiny a označeni jako „Fast explorers“ a „Slow explorers“. Fast jedinci přistupovali

rychle k novým objektům a také rychle, ale povrchně prozkoumávali nové prostředí. Vytvářeli

neměnné návyky ve vyhledávání potravy a hůře se přizpůsobovali změnám. Slow jedinci

prozkoumali nové prostředí pomalu, ale zato důkladně a rychleji své chování přizpůsobovali

změněným podmínkám (Verbeek et al. 1999). Rozdíly v exploračním chování u sýkor koňader

souvisely i s mírou agresivního chování a dominancí. V krátkých konfliktních situacích více

soubojů začínali a více jich i vyhrávali Fast jedinci (Verbeek et al. 1996). Podrobnější přehled


[…]


předloženou potravu se jen dívaly nebo si moučného červa za celou dobu pokusu nevšimly.

Většina testovaných ptáků byla tedy ohodnocena 0 body z obou exploračních testů (graf 11. 5).

Příčin, proč se všechna testovaná mláďata projevila jako „Slow explorer“, může být hned

několik: např. příliš přísná kritéria bodového hodnocení, které bylo vytvořeno primárně pro

sýkory koňadry nebo celkově vetší opatrnost naivních ptáčat tohoto druhu nebo také

skutečnost, že většina ptáků prošla sadou exploračních testů ve věku, kdy ve volné přírodě
ještě spadají do doby, ve které následují své rodiče. Mláďata parukářek se osamostatňují ve

stáří 39 až 47 dní (del Hoyo 2007). Projevy neofobie mohou tedy u sýkor parukářek souviset s

nízkým věkem, ve kterém byli ptáci testováni. Podobných výsledků dosáhla i Fuchsová (2007)

u sýkor koňader testovaných ve věku 25 až 35 dní. V tomto věkovém rozmezí mladé koňadry

ještě následují své rodiče. Stejně jako mladým parukářkám tak i koňadrám testovaných

v nízkém věku trvalo dlouho než se k něčemu odvážily a ve svém důsledku se tedy chovaly

jako Slow explorers. Aby se zjistilo, jestli jsou mláďata sýkor parukářek v ranném věku

skutečně opatrnější než jiné druhy sýkor nebo zvýšená opatrnost testovaných jedinců souvisela

spíše s jejich nízkým věkem při testování, bylo by třeba otestovat více jedinců různého

věkového rozmezí.

I když všechny mladé parukářky patřily podle bodového ohodnocení k personalitě typu

Slow, mohla jsem u nich prověřit souvislost mezi celkovým počtem získaných bodů, dechovou

frekvencí a latencemi z testu na vyplašení (startle reaction). Prokázalo se, že spolu pozitivně
koreluje dechová frekvence parukářek a latence navrácení se k předkládané kořisti po

vyplašení. To znamená, že ptáci, kteří při měření dechové frekvence a manipulaci s nimi

podléhali menšímu stresu, byly také odvážnější a po vyplašení se rychleji k předložené kořisti

navraceli. Průkazná byla u mladých sýkor parukářek také negativní korelace celkového počtu

bodů získaných v exploračních testech a latence navrácení se pro kořist po vyplašení. Čím více

bodů v exploračních testech sýkory získaly, tím menší byly jejich latence pro navracení se ke
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kořisti po vyplašení. Odvážnější ptáci tedy také projevovali menší neofobii k novému

nepotravnímu objektu a rychleji prozkoumávali nové prostředí.

Vliv exploračních schopností na obstarávání potravy byl u sýkor parukářek podrobněji
zkoumán jen v práci Winkler a Kothbauer-Hellmann (2001). Porovnávali chování spojené

s vyhledáváním potravy u dospělých sýkor parukářek a sýkor uhelníčků. Zjistili, že explorace

ptáků při hledání potravy souvisí s jejich způsobem života a prostředím, které obývají. Sýkory

parukářky vyhledávají převážně rychle se pohybující kořist ve vnitřních a prostornějších

částech jehličnatých stromů, zatímco menší uhelníčči dávají přednost spíše okrajovým částem

větví a prostoru mezi jehlicemi. U těchto dvou druhů porovnávali schopnost detekce kryptické

kořisti umístěné ve velké nebo malé misce. Ukázalo se, že parukářky detekovaly kořist ve větší

misce snáze než uhelníčči. Uhelníčci zase vyhledávání kořisti v miskách vzdávali méně často a

později. Tyto rozdílné explorační strategie mohou být také interpretovány jako mezidruhové

rozdíly v „coping style“. Winkler a Kothbauer-Hellmann (2001) usoudili, že sýkory parukářky

by svým chováním mohly odpovídat strategii Fast explorer a uhelníčci zase strategii Slow

explorer. Tyto dvě rozdílné explorační strategie byly podrobně popsány u sýkor koňader

(Verbeek 1994).

Aby se zjistilo, jestli i u sýkor parukářek existují dvě rozdílné explorační strategie jako

je tomu u sýkor koňader a modřinek, bude třeba provést ještě řadu experimentů jak s ručně
odchovanými ptáčaty tak především s dospělými odchycenými ptáky.
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Závěr

1) U sýkor modřinek existují rozdíly v exploračním chování. Sýkory modřinky vykazují

odlišné typy exploračních strategií, podle kterých mohou být rozděleny na dvě skupiny:

Fast explorer a Slow explorer. Zařazení k určitému typu explorační strategie vypovídá o

personalitě daného jedince.

2) Typ personality sýkor modřinek prvděpodobně neovlivňuje jejich reakci na novou

potravu.

3) Reakce na novou potravu se u sýkor modřinek liší mezi dvěma věkovými kategoriemi.

Adulti konzumují novou potravu více než mláďata, která jsou vůči ní opatrnější.

4) Typ personality sýkor modřinek pravděpodobně neovlivňuje jejich reakce na

aposematickou kořist.

5) Reakce na aposematickou potravu se u sýkor modřinek mírně liší mezi dvěma věkovými

kategoriemi. Naivní nezkušená mláďata s aposematickou kořistí manipulují více než

dospělé a zkušenější sýkory modřinky.

6) Barva nepalatabilní kořisti nemá u sýkor parukářek vliv na rychlost učení se jí vyhýbat a

nemá vliv ani na lepší zapamatování si nepalatabilitu kořisti do druhého dne. Barva

kořisti má však vliv na latenci útoku. Sýkory parukářky atakují neaposematicky

zbarvenou variantu kořisti rychleji než aposematickou.

7) U mladých sýkor parukářek existují rozdíly v exploračním chování, avšak podle kritérií

stanovených pro sýkory koňadry a modřinky je nelze přiřadit k jednotlivým typ ům

personality.
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