Posudek školitele na diplomovou práci Dany Ježové

EXPLORAČNÍ STRATEGIE SÝKOR (PARIDAE) A JEJICH REAKCE
NA NEZNÁMOU POTFUVU

Diplomová práce Dany Ježové vznikla v rámci grantového projektu zaměřeného na

výstražné zbarvení a antipredační mechanismy ploštic vzhledem k ptačím

predátorům. V rámci tohoto projektu se Dana věnovala studiu faktorů, které ovlivňují

interakci predátorlaposematik ze strany ptačích predátorů a to na vnitrodruhové i

mezidruhové úrovni.

V průběhu práce se Dana musela vyrovnat s časově náročnými odchyty a

odchováváním ptáčat, přemluvit ke spolupráci a otestovat celkem 93 sýkor a také se

zorientovat nejen v „aposematické" problematice ale i v otázkách personality u ptáků.

Po celou dobu se práci věnovala se vší péčí a nasazením a to včetně letošní jarní a

letní sezóny, kdy poslední pokusy dokončila až v červenci tohoto roku.

Získané výsledky sice převážně falsifikují naše původní hypotézy a otevírají nové

otázky pro další výzkum, ale také ukazují, Že metodika vytvořená pro studium

personality u koňader je vhodná i pro mezidruhové srovnávací studie, které v této

oblasti zatím dost chybějí a že vztah mezi personalitou jedince a jeho přístupem

k neznámé potravě může být i u relativně blízce příbuzných druhů různý.

Kromě témat zařazených do diplomové práce se Dana začala věnovat také studiu

srovnávací ontogeneze chování sýkor, absolvovala čtrnáctidenní pracovní pobyt v

Netherlands lnstitute of Ecology (NIOO-KNAW) v Heteren, a je spoluautorkou článku

v Bulletin of lnsectology.

Zbývá už jen konstatovat, že práci doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.
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Alice Exnerová